



Inatsisartut

Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq
Finansudvalget

Ulloq/Dato: 24. juni 2011
J.nr.: 01.31.06/11-00536

Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser

Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning torsdag den 23. juni 2011 - Sagsnr. 01.31.06/11-00536

Tillægsbevillingsansøgning til en ekstraordinær indsats for ledige generelt samt en ekstraordinær beskæftigelsesindsats rettet mod mineral- og olieaktiviteter

Naalakkersuisut **indstiller,**

- at** bevillingen på hovedkonto 64.01.04 Kompetenceudviklingskurser forhøjes med 5.500.000 kr.,
- at** hovedkonto 64.13.25 Ekstraordinær indsats for ledige oprettes med en bevilling på 5.100.000 kr.,
- at** bevillingen på hovedkonto 20.05.31 Reserve til merudgifter på det kommunale område nedsættes med 3.600.000 kr.
- at** bevillingen på hovedkonto 64.13.19 Mobilitetsfremmende ydelse nedsættes med 2.000.000 kr. og
- at** bevillingen på hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter projekt nr. 996.29.105 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter 2009 nedsættes med 5.000.000 kr.

Finansudvalgets bemærkninger

Naalakkersuisut søger i denne sag om en rokering af midler med henblik på iværksættelse af beskæftigelsesfremmende aktiviteter generelt og i fh.t. råstofsektoren.

F.s.v. angår den generelle indsats foreslås særligt 5 initiativer, såsom f.eks. udvikling af et landsdækkende matchgruppesystem og oprettelse af et specialarbejderlignende introduktionsforløb for ufaglærte.

F.s.v. angår den specifikke indsats i fh.t. råstofsektoren foreslår afsat midler til tiltag, såsom f.eks. oprettelse af særlige uddannelsesprojekter rettet mod konkrete mine- og boreprojekter med henblik på at fremme hjemmehørende arbejdskrafts deltagelse i kommende råstofprojekter.

Den foreslåede indsats vil løbe over 2011 og 2012. Ved den foreliggende ansøgning behandles dog alene de økonomiske konsekvenser i 2011, idet de økonomiske konsekvenser ved fortsættelsen af indsatsen næste år forventes indarbejdet i FFL12.

Finansudvalget er delt i sin stillingtagen til sagen.

Et mindretal i Udvalget, bestående af Aleqa Hammond (Suppleant for Per Berthelsen) og Doris Jakobsen (Suppleant for Finn Karlsen), kan på dette tidspunkt **ikke støtte** indstillingerne på baggrund af følgende begrundelse:

Mindretallet skal generelt bemærke, at vi i forbindelse med vedtagelsen af finanslovene for både 2010 og 2011 fra Siumuts side har ønsket, at der blev taget hensyn til den voksende ledighed i landet. Denne ansøgning om en tillægsbevilling viser, at vi havde ret i vores ønske. Dernæst er vi selvfølgelig glade for, at koalitionen endelig ser ud til at gøre noget ved den stigende arbejdsløshed. Men inden vi eventuelt kan støtte denne ansøgning finder vi, at konsekvenserne af ansøgningen må belyses nærmere, idet vi ikke ønsker at medvirke til at træffe beslutninger i blinde.

Vi skal fra Siumuts side således bemærke, at vi er meget betænkelige ved, at man vil nedsætte bevillingerne på hovedkonti 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter, 20.05.31 Reserve til merudgifter på det kommunale område og 64.13.19 Mobilitetsfremmende ydelse. Disse bevillinger er især møntet på udvikling i bygder og yderdistrikter, og vi finder, at det er meget bekymrende, hvis de ikke bruges efter deres formål. Det fremstår således uafklaret, hvilke konsekvenser det vil have at rokere penge væk fra disse konti. Det er ligeledes ikke klart, hvor mange – om nogle overhovedet – ledige, der vil komme i arbejde på baggrund af dette tiltag. Så vidt det kan ses af Naalakkersuisuts ansøgning vil man nærmere bruge penge på kurser, hvilket i sig selv kan være udmærket, men ikke kan erstatte rigtige, varige jobs.

Endvidere finder vi, at det burde afklares, om det foreslåede tiltag overhovedet vil have nogen virkning i landets bygder og yderdistrikter, som er hårdt ramt af den stigende arbejdsløshed. Dette må nødvendigvis ske, inden man godkender bevillingsændringerne.

Endelig finder vi, at Naalakkersuisut burde fremlægge en samlet plan for ledighedsbekæmpelse, inden der tages stilling til det foreslåede tiltag. Hvis Naalakkersuisut ikke har udarbejdet en samlet plan for arbejdsmarkedsindsatsen risikerer tiltaget let blot at blive en hovsæløsning.

Desværre har flertallet ikke ønsket at undersøge disse mangler ved ansøgningen, inden der blev taget en beslutning, hvilket vi fra Siumuts side finder stærkt beklageligt. Siumut har ønsket at de allerede ovennævnte spørgsmål stiles til Naalakkersuisut til besvarelse hurtigst muligt, men dette har flertallet ikke ønsket, hvilket Siumut ligeledes finder beklageligt.

Et flertal i Udvalget, bestående af Olga P. Berthelsen, Andreas Uldum og Aqqaluaq B. Egede (Suppleant for Juliane Henningsen), **støtter** indstillingerne.

Flertallet finder, at Naalakkersuisut på overbevisende grundlag har redegjort for behovet for en ekstraordinær indsats imod stigende ledighed. Flertallet har bemærket sig, at Naalakkersuisuts indsats både vil omfatte ressourcetsvage og stærke ledige, idet en del af den foreslåede indsatsen direkte tager sigte på at opkvalificere arbejdsstyrken til at indgå i de kommende væksterhverv indenfor råstofområdet. På denne vis skaber man forudsætningerne for en blivende forøgelse af beskæftigelsen, hvilket er helt i tråd med de politiske ønsker, som vi har udtalt i Inatsisartut.

Flertallet har bemærket sig, at de foreslåede tiltag påtænkes igangsat allerede fra den 1. juli, hvilket findes støtteværdigt. Flertallet ser derfor behov for at denne ansøgning så vidt muligt godkendes hurtigt, med henblik på at komme i gang med de nye tiltag.

Vi har fra flertallets side bemærket os, at KANUKOKA har accepteret den foreslåede bevillingsnedsættelse på reserven til kommunale udgifter. Ligeledes er den foreslåede rokering af midler i god harmoni med de målsætninger, som fremgår af bevillingsforudsætningerne på finanslovens hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter, som specifikt omtaler uddannelse, efteruddannelse og omskoling. På denne baggrund ser vi ingen problemer i den foreslåede rokering. Tværtimod finder vi, at det er positivt, at midlerne bringes i anvendelse til bekæmpelse af ledighed her og nu fremfor blot at henstå passivt på finanslovens reserver.

Der træffes beslutning i henhold til flertallets ønske.

Det bemærkes afsluttende, at der er en fejl i det fremsendte budgetbidrag til hovedkonto 64.01.04 Kompetenceudviklingskurser, idet der er anført forkerte beløb i såvel budgetspeficikationen som i teksten. Dette skal rettes inden budgetbidraget medtaget i forslaget til Tillægsbevillingslov for 2011.

Finansudvalgets beslutning

Med den ovenfor anførte forståelse **godkender** et flertal i Finansudvalget Naalakkersuisuts indstillinger. Et mindretal i Finansudvalget kan ikke godkende indstillingerne.

På Finansudvalgets vegne

Olga P. Berthelsen
Formand for Finansudvalget